CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA
Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO
DO DIA  28 DE SETEMBRO  DE 2015

EXTRATO DA ATA Nº 20/2015
(referência sumária)

6.1. – TECMINHO – ASSOCIAÇÃO UNIVERSIDADE – EMPRESA PARA O DESENVOLVIMENTO
- Peritagem ao Bloco H , polo 2, do Centro Escolar de Ponte da Barca -
- Análise de anomalias e propostas de reabilitação não estrutural -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços, aprovando,
assim, as propostas constantes na sua parte conclusiva. Abstiveram-se os senhores Vereadores do
PSD - Armindo Silva e Olinda Barbosa e o senhor Vereador Independente, Augusto Marinho.

8.4  - LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO
         Requerente - Cláudia Maria Alves Barros Silva

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços, aprovando,
assim, o respetivo auto. Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda
Barbosa.

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1 – PROPOSTA PARA ORGANIZAÇÃO DO SERVIÇO DE GESTÃO URBANÍSTICA

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. Abstiveram-se
os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa. Votou contra o senhor Vereador
Independente Augusto Marinho.

12.2.  –  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  INTEGRAÇÃO  COM  PLATAFORMAS  AMA   E
REESTRUTURAÇÃO DE PROCESSOS DE BASE TECNOLÓGICOS

            - Parecer Prévio -

- Ratificação de despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria,  emitir  parecer favorável à  celebração de um contrato,
para a prestação de serviços em assunto, com a empresa Ano-Sistemas de Informática e Serviços,
Ldª, pelo valor total  45.809,12 €. Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e
Olinda Barbosa.

1

12.3 – APOIO LOGÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE UMA DESFOLHADA TRADICIONAL
           Ratificação de Despacho

A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  ratificar  o  despacho  do  senhor  Presidente  da
Câmara, datado de 24/09/2015.

12.4. - CÓDIGO DE ÉTICA E CONDUTA

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Código de Ética e Conduta.

12.5. - 11º  ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
           10º  ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
             6º  ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS

- Ratificação de Despacho -

 A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 16/09/2015.  Votaram contra  os  senhores  Vereadores  do PSD,  Armindo Silva  e  Olinda
Barbosa. Absteve-se o senhor Vereador Independente Augusto Marinho.

12.6. - FESTAS DAS VINDIMAS/2015
- Alterações de Trânsito e Condicionamento de Acess o ao Recinto -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

12.7. - APROVAÇÃO DA  ATA EM MINUTA

 Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da
Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em
minuta,  para surtir  efeitos  imediatos,  sendo assinada pelo  Presidente  da Câmara e Secretária  da
presente reunião. -

2